
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16» Г. БЕЛГОРОДА 

  

П Р И К А З  
_________________________________________________________________  

 

«03» мая 2024 г.          № 74 

 

 

Об утверждении дорожной карты  

по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

в МБОУ СОШ №16 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», 

п р и ка з ы в а ю :   
1.Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в МБОУ СОШ №16 (Приложение 1).  

2. Осуществить введение с 01.09.2024 г. учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»  в МБОУ СОШ №16. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной 

карты заместителя директора Остапову В.А. 

4. Создать рабочую группу, по сопровождению введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  в 2024-2025 учебном 

году в следующем составе:  

 Шманенко Т.Ю., директор школы; 

 Долбня Ю.А., заместитель директора; 

 Остапова В.А., заместитель директора; 

 Рыжкова Е.В., заместитель директора; 

 Фомичѐва Е.В., заместитель директора; 



 

 Хорошева Т.В., заместитель директора; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы       Т. Ю. Шманенко 

 
С приказом ознакомлена:      Ю.А. Долбня 

В.А. Остапова 

Е.В. Рыжкова 

Е.В. Фомичѐва 

Т.В. Хорошева 

С.А. Краминцева  



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №16  

от 03.05.2024 г. № 74 
«Дорожная карта» 

МБОУ СОШ № 16 

по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Срок 

Информационно-аналитического сопровождения 
1.1. Проведение мониторинга соответствия 

оснащения кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 

804 «Об утверждении перечня средств обучения 

и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в 

целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

Заместители 
директора 

до 31 августа 
2024 г. 

Организация образовательного процесса 
2.1. Внесение МБОУ СОШ № 16 изменений в 

основные образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Заместитель 

директора 

Остапова В.А. 

до 1 июля 
2024 г. 

2.2. Организация контроля за приведением названий 

учебных кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Заместитель 

директора по 

АХР Фомичева 

Е.В. 

до 31 августа 
2024 г. 

Обеспечение кадровых вопросов 
3.1. Обеспечение контроля за внесением изменений в  

штатное расписание  (при необходимости) 

Заместитель 

директора по 

АХР Фомичева 

Е.В. 

до 31 августа 
2024 г. 

3.2. Организация работы по внесению изменений в 

кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

Специалист по 

кадрам 

Краминцева С.А. 

до 31 августа 
2024 г. 



3.3. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Заместитель 

директора 

Остапова В.А. 

 

3.4. Обеспечение контроля за направлением 

педагогических работников на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель 

«Основы безопасности и защиты Родины»  

Заместитель 

директора 

Рыжкова Е.В. 

с 1 июня по 31 
августа 
2024 г.  

 

 


